
  Publicidade Legal14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
3 E 4 DE SETEMBRO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira inscrita na JUCESP sob o nº 836, com escritório Rua Hipódromo, 1141, sala 
66, Mooca, São Paulo/SP, devidamente autorizada pelo Credor Fiduciário ITAÚ UNIBANCO S/A, inscrito no CNPJ sob n° 
60.701.190/0001-04, com sede na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, n° 100, Torre Olavo Setúbal, na Cidade de São 
Paulo/SP, nos termos do Instrumento Particular de Venda e Compra de bem imóvel, Financiamento com Garantia de Alienação e 
Outras Avenças de nº 10143705706, no qual figura como Fiduciante AFONSO ANDRÉ DA COSTA MENDES, CPF/MF nº 
442.980.802-34, e GEOVANA GLADYS GONÇALVES DE ARAÚJO, CPF/MF nº 844.570.073-15, levará a PÚBLICO LEILÃO 
de modo Presencial e On-line, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, no dia 15 de setembro de 2.022, às 
15h30min, à Rua Hipódromo, 1141, sala 66, Mooca, São Paulo/SP, em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual ou 
superior a R$ 516.137,54 (Quinhentos e dezesseis mil cento e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), o imóvel objeto 
da matrícula nº 139.503 do 1º Registro de Imóveis de Maceió/AL, com a propriedade consolidada em nome do credor 
Fiduciário constituído por: “Apartamento sob nº 106, componente do Edifício “Fit Resindece”, situado na Rua Deputado José 
Lages, nº 919, no bairro de Ponta Verde, na cidade de Maceió/AL, no 1º pavimento tipo elevado, contendo os seguintes cômodos 
e áreas: Cômodos: Sala de estar/jantar com varanda, banheiro social, 03 quartos (sendo um suíte e um quarto reversível) e 
cozinha/serviço. Áreas: área privativa equivalente: 76,50m², área comum equivalente: 22,50m², área total equivalente: 99,00m², 
área privativa real: 77,21m², área comum real: 41,24m², área total real: 118,45m², fração ideal: 0,018104, com direito a uma vaga 
para estacionamento nº 106 para veículo de passeio de porte leve. Edificado em terreno com as seguintes características: Frente 
30,00m limitando-se com a Rua Deputado José Lages; fundo: 30,50m, dividido em 03 segmentos, o 1º partindo do limite do lado 
direito com um comprimento de 15,00m, dai, defletindo um ângulo interno de 90º seguindo o 2º segmento com comprimento de 
0,50m, daí defletindo um ângulo interno de 90º seguindo o 3º segmento com comprimento de 15,00m até encontrar o limite do 
lado esquerdo formando um ângulo de 90º limitando-se com terreno de propriedade João Teixeira e José Carnaúba, lado direito: 
49,30m, limitando-se com terreno de José Lages, lado esquerdo: 48,80m limitando-se com terreno de José Lages Filho”. Obs. 
Ocupado. Desocupação por conta do adquirente, nos termos do art. 30 da lei 9.514/97. Caso não haja licitante em primeiro 
leilão, fica desde já designado o dia 27 de setembro de 2.022, às 15h30min, no mesmo horário e local, para realização do 
SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 258.068,77 (Duzentos e cinquenta e oito mil sessenta e oito reais e 
setenta e sete centavos). Todos os horários estipulados neste edital, no site do leiloeiro (www.FrazaoLeiloes.com.br), em 
catálogos ou em qualquer outro veículo de comunicação consideram o horário oficial de Brasília-DF. O(s) devedor(es) 
fiduciante(s) será(ão) comunicado(s) na forma do parágrafo 2º-A do art. 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017, 
das datas, horários e locais da realização dos leilões fiduciários, mediante correspondência dirigida aos endereços constantes 
do contrato, inclusive ao endereço eletrônico ou por edital, se aplicável, podendo o(s) fiduciante(s)  adquirir sem concorrência de 
terceiros, o imóvel outrora entregue em garantia, exercendo o seu direito de preferência em 1º ou 2º leilão, pelo valor da dívida, 
acrescida dos encargos e despesas, conforme estabelecido no parágrafo 2º-B do mesmo artigo, ainda que, outros interessados 
já tenham efetuado lances, para o respectivo lote do leilão. O envio de lances on-line se dará exclusivamente através do site 
www.FrazaoLeiloes.com.br, respeitado o lance mínimo e o incremento mínimo estabelecido, em igualdade de condições com os 
participantes presentes no auditório do leilão de modo presencial, na disputa pelo lote do leilão, com exceção do devedor 
fiduciante, que poderá adquirir o imóvel preferencialmente em 1º e 2º leilão. Os interessados em participar do leilão de modo on-
line, deverão se cadastrar no site www.FrazaoLeiloes.com.br, e se habilitar acessando a página deste leilão, clicando na opção 
HABILITE-SE, com antecedência de até 01 (uma) hora, antes do início do leilão presencial, não sendo aceitas habilitações após 
esse prazo. A venda será efetuada em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. O proponente 
vencedor por meio de lance on-line ou presencial terá prazo de 24 horas depois de comunicado expressamente pelo leiloeiro 
acerca da efetiva arrematação do imóvel, condicionada ao não exercício do direito de preferência pelo devedor fiduciante, para 
efetuar o pagamento, por meio de transferência bancária, da totalidade do preço e da comissão do leiloeiro correspondente a 5% 
sobre o valor do arremate. A transferência bancária deverá ser realizada por meio de conta bancária de titularidade do 
arrematante ou do devedor fiduciante, mantida em instituição financeira autorizada pelo BCB - Banco Central do Brasil. 
As demais condições obedecerão ao que regula o Decreto n° 21.981 de 19 de outubro de 1.932, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto n° 22.427 de 1° de fevereiro de 1.933, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial. (Pdtec_1879-03)

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022
SEGUNDA CHAMADA

Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 05/2022 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de obra de pavimentação e drenagem de vias na Ilha do 
Ferro no Município de Pão de Açúcar/AL – Data/Horário: 21 de setembro de 2022, às 15:30h 
(quinze horas e trinta minutos) – Local: Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de 
Açúcar – AL, CEP 57.400-000 – Edital e Informações: No endereço acima, de 07 às 13 horas 
em dias úteis, ou mediante solicitação enviada ao e-mail cpl@paodeacucar.al.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022

Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 07/2022 – Tipo: Menor Preço – Objeto: contratação de 
empresa especializada para execução de obras e serviço de recuperação da antiga delegacia 
(novo espaço cultural) no Município de Pão de Açúcar/AL – Data/Horário: 21 de setembro de 
2022, às 14:00h (catorze) horas – Local: Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de 
Açúcar – AL, CEP 57.400-000 – Edital e Informações: No endereço acima, de 07 às 13 horas 
em dias úteis, ou mediante solicitação enviada ao e-mail cpl@paodeacucar.al.gov.br.

Tiágo Gomes dos Santos
Presidente da CPL

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO JACINTO 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.01.0004/2022

O MUNICÍPIO DE PAULO JACINTO, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para ciência dos interessados que às 10h00min do dia 27 de setembro de 
2022, na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal, realizará a Chamada Pública nº 
01/2022, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e de 
empreendedor familiar rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da 
alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, em 
atendimento a lei nº 11.947/2009, Resolução nº 38/2009, 26/2013, 04/2015 e 21/2021, 
Lei 8.666/93. Os interessados que atenderem as exigências do Edital deverão 
apresentar os documentos de habilitação e projeto de venda até às 10h00min do dia 27 
de setembro de 2022. Local: Sala de Licitação, localizada na Rua Floriano Peixoto, 17, 
Centro – Paulo Jacinto/AL. O Edital poderá ser retirado gratuitamente, no horário das 
08h00min às 12h00min, no Setor de licitações. 

Paulo Jacinto/AL, 02 de setembro de 2022.
Diogo Franco Teixeira de Almeida

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022

A Prefeitura Municipal de Ouro Branco/AL, por intermédio da Comissão de 
Licitação e Contratos, designada através da Portaria n° 0102-002/2022 de 01 de 
fevereiro de 2022, torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
no Prédio Sede desta Prefeitura, situada à Rua Coronel Lucena nº 744, Bairro Luiz 
Gonzaga, nesta cidade de Ouro Branco/AL, a Tomada de Preços nº 02/2022, 
referente a Contratação de empresa para execução de reforma e ampliação 
da Escola Municipal Augusto Alves da Graça no município de Ouro 
Branco/AL, com data de abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços, marcada para o dia 21 de setembro de 2022, às 10h00min, no auditório na 
sede da Prefeitura Municipal de Ouro Branco, localizado na Rua Coronel Lucena 
nº 744, Luiz Gonzaga de Carvalho, município de Ouro Branco -AL. 

Ana Patrícia Reis da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ouro Branco, por intermédio da Pregoeira, designada 
através da Portaria n° 0804-001/2021 de 08 de abril de 2021, torna público que 
se encontra à disposição dos interessados, no Prédio Sede desta Prefeitura, 
situada à Rua Coronel Lucena nº 744, Bairro Luiz Gonzaga, nesta cidade de Ouro 
Branco/AL e através do e-mail: cpl.ourobranco@gmail.com, o Pregão Eletrônico 
nº 25/2022, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E A 
OUTROS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE OURO 
BRANCO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO/AL, marcada para o dia 19 de 
setembro de 2022, às 09h30min., por meio da internet, através do site 
www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o edital através do site: 
http://ourobranco.al.gov.br/lai/11/Licitacoes. Informações pelo e-mail: 
cpl.ourobranco@gmail.com.

Ouro Branco/AL, 02 de agosto de 2022.
Railma Alencar Correia da Silva

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Munícipio de Junqueiro - AL

CONCORRÊNCIA Nº 05/2022 
Tipo: Menor Preço - Regime: Empreitada Por Preço Global - Objeto: contratação 
de empresa especializada para execução de obra de engenharia referente a 
construção de 01 (uma) escola de 09 (nove) sala no Povoado Palmeiras, Zona Rural 
no Munícipio de Junqueiro - AL - Data/Horário:  07 de outubro de 2022 às 09:00hs 
(nove horas) - Local: Praça Padre Aurelio Góes, S/N - Centro - CEP: 57.270-000 
(Prédio anexo a Câmara de Vereadores) - Edital e Informações: No endereço 
a c i m a ,  d e  0 8  à s  1 4  h o r a s  e m  d i a s  ú t e i s ,  n o  s i t e 
https://www.junqueiro.al.gov.br/e/ou mediante solicitação enviada ao e-mail 
cpl@junqueiro.al.gov.br.

Junqueiro/AL, 02 de setembro de 2022.
Roselânia Alves Santos

Presidente da CPL

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 (vinte) DIAS O(A) Doutor(a) Henrique Gomes de Barros Teixeira, Juiz de Direito desta
3ª Vara Cível da Capital, Estado de Alagoas, na forma da lei etc. FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele
conhecimento tiverem que, por esse Juízo e Cartório da Única Vara da 3ª Vara Cível da Capital, nos termos dos autos da
Ação de Busca e Apreensão em Alienação Fiduciária, tombados sob nº 0710950-32.2019.8.02.0001, que tem como
Requerente: Banco Bradesco Financiamentos S/A e Requerido: Star Fest Industria e Com de Artefatos Plasticos Ltda- Me.
Estando o(a) Requerido(a) em local incerto e não sabido, não sendo possível citá-lo pessoalmente, fi ca o(a) mesmo(a)
CITADO(A) pelo presente, para querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, CONTESTAR a presente ação, sob pena de que
não o fazendo se presumirão como verdadeiros os fatos alegados na inicial pelo requerente (Art. 285 e 319 do C.P.C.).
Dado e passado nesta cidade de Maceió, Estado de Alagoas, aos 19 de julho de 2022.

MUNICÍPIO DE TANQUE D'ARCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022
Processo nº 0713015/2022. Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 29/2022 – Tipo: Maior 
desconto – Objeto: Registro de preços para aquisição de limpeza, higiene pessoal e 
descartáveis - Data/Horário: 22 de setembro de 2022 às 09:00hs (nove horas – horário de 
Brasília) – O edital encontra-se disponível no site , http:// http://www.bnc.org.br
www.tanquedarca.al.gov.br, na sede da CPL, no endereço Prefeitura Municipal de Tanque 
D'Arca, sala da Comissão Permanente de Licitações na Praça Coronel Francisco Euclides, 20, 
centro, CEP: 57.635-000, das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao 
e-mail .cpltanquedarcaal@gmail.com

Valéria da Conceição da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 054/2022
UASG Nº. 982887. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12290004/2022

Objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada na aquisição de 
mobiliário de escritório para uso geral para atender as necessidades da secretaria municipal de 
Educação.
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 05/09/2022 das 08h às 12h e das 13h às 16h.
E n d e r e ç o s :   o u w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes licitacao.vicosaal@gmail.com ou .
E n t r e g a  d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  0 5 / 0 9 / 2 0 2 2  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 20/09/2022 às 08h30min. (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Viçosa/AL, 02 de setembro de 2022.
José Lira da Silva

Pregoeiro   -   Portaria 182/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 055/2022 
UASG Nº. 982887. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05180002/2022

Objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada na para fornecimento de 
equipamentos destinados aos aviários de frango de corte.
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 05/09/2022 das 08h às 12h e das 13h às 16h.
E n d e r e ç o s :   o u w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes licitacao.vicosaal@gmail.com ou .
E n t r e g a  d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  0 5 / 0 9 / 2 0 2 2  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 20/09/2022 às 08h30min. (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Viçosa/AL, 02 de setembro de 2022.
Katyúcya Mychelly Silveira Calheiros Beserra

Pregoeira
Portaria 182/2022

MUNICÍPIO DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 014/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para concessão onerosa dos serviços de 
implantação, operação, manutenção e gestão do sistema de estacionamento rotativo pago nas 
vias e logradouros públicos no município de Arapiraca/AL. DATA/HORÁRIO: dia 10 de 
Outubro de 2022, às 09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, 
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site 
www.arapiraca.al.gov.br.

Arapiraca /AL, 02 de Setembro de 2022.
Melania Fontes de Deus Leão

Presidente da CPL – Portaria nº 547/2022

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 50/2022-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para aquisição de medicamentos destinados a Farmácia Básica itens remanescentes 
segunda parte – Data/Horário: 20 de SETEMBRO de 2022, às 08:30 (oito horas e trinta 
minutos) - (horário de Brasília) – O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: 
h t t p : / / b n c . o r g . b r / ,  n o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e 
http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da 
Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana 
do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio 
eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: santanadoipanemacplal@outlook.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 51/2022-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para aquisição de material de informática e eletrônicos – Data/Horário: 20 de 
SETEMBRO de 2022, às 09:00 (nove horas) - (horário de Brasília) – O Edital em inteiro teor 
encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no portal do município, através do site 
http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da 
Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana 
do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio 
eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: santanadoipanemacplal@outlook.com.

ISADORA ALMEIDA MELO
Pregoeira

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços. – Nº 04/2022 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia especializada para a obra de EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES DOS 
GALPÕES DA FEIRA LIVRE NO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS - AL – 
Data/Horário: 26 de setembro de 2022 às 10:00hs (dez horas). – Local de realização: Sala 
da CPL, localizada na Sede da Prefeitura Municipal, Avenida Dep. Diney Torres, s/nº, bairro 
Geraldo Sampaio, São Miguel dos Campos/AL. – Edital e Informações: No endereço acima, 
de 08 às 14 horas em dias úteis, ou mediante solicitação enviada ao e-mail 
cplsaomigueldoscampos@gmail.com.

Raul Manuel Guerra Camboim – Presidente da CPL

IMÓVEL COMERCIAL DE ESQUINA COM VISTA PARA DUAS RUAS : CÔNEGO MACHADO E 
SEBASTIÃO GRANJEIRO -  COM GRANDE POTENCIAL DE CRESCIMENTO VERTICAL E 
LOCALIZAÇÃO ESTRATÉGICA DE GRANDE  FLUXO DE PESSOAS E VEÍCULOS, PERTO DO CESMAC, 
COM 211M DE ÁREA CONSTRUÍDA.  IMÓVEL ESCRITURADO  E IPTU 2022- QUITADO). 
OBS.: PODE SER FINANCIADO.

VENDE-SE EXCELENTE IMÓVEL COMERCIAL - FAROLVENDE-SE EXCELENTE IMÓVEL COMERCIAL - FAROL

I N F O R M A Ç Õ E S : ( 8 2 ) 9 9 9 8 1 . 9 9 8 8 

ENCONTRE AQUI          IMÓVEIS


